INDICAÇÃO Nº 1114/2018

Súmula: Indico ao Executivo, junto ao órgão competente, para que seja feita limpeza do terreno localizado ao lado do Corredor Oeste, sentido Itapevi/Jandira do trecho do Viaduto Ameríndia até a Rua Violeta (06654-806) no Bairro Itaparica.

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que seja solicitado junto ao órgão competente, para que seja feita limpeza do terreno localizado ao lado do Corredor Oeste, sentido Itapevi/Jandira do trecho do Viaduto Ameríndia até a Rua Violeta (06654-806) no Bairro Itaparica.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Trata-se de uma solicitação dos moradores do Bairro Itaparica, ao lado do Corredor Oeste, pois o mesmo está abandonado, com a vegetação alta, o qual está servindo de criadouros para insetos, cobras, ratos, escorpiões e outros bichos peçonhentos, sendo que os mesmos estão invadindo as residências.

Através do Ofício 82/18 de 27 de março de 2018, solicitei a fiscalização do terreno e nos foi informado que o mesmo é particular e que o proprietário havia sido notificado.

O setor de obras da Prefeitura Municipal executou a capinagem do mato e efetuou a limpeza na área pública que vai da calçada do Corredor Oeste até o limite do terreno, porém, o proprietário ainda não fez a sua parte, e os moradores continuam reclamando das invasões de insetos, principalmente, da preocupação maior que são os escorpiões.

[bookmark: _GoBack]	Sala de Sessões Bemvindo Moreira Nery, 17 de julho de 2018.

________________